Avarice in  
prelates is most  
damnable.

Ex isto evangelio notari potest primo quomodo avaricia pharisaica ac ypocritica est dampnanda. Quamvis enim omnis *avaricia sit ydolorum servitus*, tamen prelatorum avaricia quorum gradus debet esse dignior, contemptus mundi intensior et racio ex certitudine temporalium debet esse ab illis distensior, est apud Deum dampnabilior. Et patet huius racio in sermone ante proximo; cum enim avaricia sit appetitus innaturalis temporalium, patet quod omnis avarus in quantum plus sic appetit temporalia magis sitit. Cum enim anima sit capax infiniti boni et in temporalibus reperit solummodo vanitatem, tamquam frustrata naturali desiderio languet circa bonum superius, et anima prepositorum trahit secum ad inferos animas subiectorum, et per consequens cum Christus et membra sua conversantur superius et que sursum sunt sapiunt, tales autem ydropici gravi corde anhelant ad terrena versus inferius, patet quante ista membra contraria dislocantur; et sic multi prelati aufugientes a Christo tamquam ecclesia malignancium faciunt collegium Antichristi, cum caritas que contnuaret eos membris vere ecclesie desit illis. Grossicies enim et gravitas que insunt ydropico indisponunt ipsis, ut per artam viam alacriter sequantur Deum, et de tali Antichristo dicitur Apoc. XII<sup>o</sup>, 4 quod *trahit secum terciam partem stellarum*. Cum enim prepositi sint lux mundi, et lux statim extinguitur, dum aqua, sepum vel oleum supergreditur ipsam lucem, manifestum est quod prelati incrassatis necesse est quod lux qua docerent aspirare ad celestia ipsis mutescentibus extinguitur. Cum etiam dyameter mundi appropinquat versus centrum versus superius dilatatur, manifestum est quod affecti terrestribus angustantur in animo et se perturbant reciproce, ubi conversantes in celestibus alte et longinque vident pericula et infusi copia luminis ultra avaros diffidentes de temporalibus quantum eis expedit donacione fidei sunt securi.

1. A in marg.: Contra avariciam. 2. B in marg.: Quomodo avaricia ypocritica est dampnanda. 3. AB: avarus. 5. A: intencior. 7. A: Antichristi. 12. A: frustrato. 16. C: Tales enim; ib. B in marg.: Proprietas ydropicorum. 18. A: membra corporea. 19. AB: ecclesia deest. 21. BC: membrum; ib. A: illis deest. 22. A: cum et; ib. BC: indisponit. 23. A: ne per; ib. A: Deum. 28. BC: docescunt. 30. A: diametri; ib. A: centrum angustantur et versus. 30, 31. B: et versus deest. 34, 35. BC: diffidentes deest. 35. donacione; A: de negacione.

Secundo notari potest quam stultum foret hominem symoniace anhelare ut sit phariseus vel prelatus cesarius; in utroque enim iacet maius periculum, ideo videtur equivalentis vel maior stulticia quam si homo obligaret se dyabolo. Unde Matthei XVIII<sup>o</sup> dicit Christus quod *expedit tali ut suspendatur mola asinaria circa collum eius et demergatur in profundum maris*; quod secundum sensum beati Gregorii sic potest intelligi: Minus malum foret factis indignis prelatis ecclesie quod astringantur stricte cure servi et in medio mundane sollicitudinis profundentur. Tales enim (ut patet in nota proxima) confundunt ecclesiam et se ipsos indubie, cum sint duces Fol. 178<sup>a</sup> cecorum capitaliter pro suis et aliorum criminibus puniendi. Ideo sicut in fratribus vel religio | sis oportet spiritum consulere, sic aspirantes ad huiusmodi ecclesiasticas dignitates. Sed dubitant scolastici si factus indigne prelatus huiusmodi noviter ad consequens officium obligatur; et videtur quod non, cum Deus ante creacionem mundi ordinavit quicquid quicunque servus debet facere.

20 Non ergo propter servi stulticiam innovat Deus ordinationem et mutat antiquam; sed tenendum videtur, sive iuste sive iniuste quis obliget se ad Dei servitium, Deus obligat eum ad ministerium ipsum consequens, cum aliter iniuste dampnaret eum pro defectu talis ministerii.

25 Verum tamen licet talis temere ex tempore se obligaverit, Deus tamen omne positum et penam talis temerarii eternaliter ordinavit. Sic enim ignare obligans se ad ministerium Domini temporalis obligat se ad penam pro defectu talis ministerii infligendam. Unde multi prelati atque ecclesiastici ex defectu spiritus consilii peccant mortaliter, superbe vel cupide tale officium acceptantes. Nec dubium quin precedens peccatum talium ignorancium divinum consilium sit in causa. Unde si per impossibile omnis viator obligaret se expresse ut sit sa-35 cerdos vel coniugatus, cum status ille sit bonus et ipse ambigit si in futurum servabit meritorie illum statum, tenetur illo statu servato facere digne officium quod attinet illum statum. Ex istis patet primo quod pericu-

Folly of  
wishing to be a  
wealthy prelate.

Every such  
prelate binds  
himself  
specially to  
God's service,

and to the  
penalties  
attending its  
non-  
performance.

1. A in marg.: 2. Contra simoniam; B in marg.: Quam stultum est anhelare ut sit prelatus cesarius. 3. BC: non videtur. 5. A: XVIII . . . Christus deest. 6. BC: tali quod; ib. B in marg.: Quid est molam asinariam suspensi in collo. 14. B in marg.: Questio. 16. B: Et dubitant; ib. A in marg.: Dubium. 20. C: propter sui. 21. C: antiqua; ib. A in marg.: Responsio. 23. BC: ministrum. 24. BC: talis cece. 25. A: ex tempore deest; ib. BC: se deest. 26. A: positum. 31. A: affectantes. 33. BC: sunt in. 35. BC: et ille. 37—38. BC: tenetur — illum statum deest; ib. A in marg.: 3.

losum sit hominem esse extra ductum divini consilii; quando enim homo omittit exequi ministerium ad quod Deus eum maxime disponit ut sic peccat; logicus tamen dicit quod Deus non disponit vel ordinat hominem predestinatum ad inferius ministerium quam dat sibi<sup>5</sup> naturalia ad hoc apta; quia si ordinat ad aliquid, tunc sequeretur, verum tamen multos homines ponit in tali statu naturali in quo si sibi et ipsis placuerit amplius mererentur. Et talem donacionem temporalium vocant

*It is foolish to bind oneself to a state which savours of sin.* quidam dispositionem ad tale officium, sed non Dei or-<sup>10</sup> dinacionem. Sed quomodounque sit de hoc, temerarium videtur quod aliquis obliget se ad statum qui inseparabiliter sapit peccatum sicut videtur de civili dominio et omnino de fratribus et aliis religiosis privatis. Unde quicunque presciti qui debent scire tale peccatum sapere<sup>15</sup> et gratis ad illum se obligant peccant mortaliter in ingressu et habentes spiritum ad huiusmodi statum dimittendum, debent istum statum relinquere et statum qui sine peccato servari poterit conservare. Et patet quod necessitamus consilium Dei instanter expetere. <sup>20</sup>

## SERMO L.

Christ reduces  
the ten  
commandments  
to two.

*Accesserunt ad Jesum pharisei.* Matthei XXII<sup>o</sup>, 34. Constat quod in prima parte huius evangelii Christus reducit ad binarium totum decalogum mandatorum. Nam tria mandata prime tabule docent quomodo Deus<sup>25</sup> sit amandus et septem mandata secunde tabule docent quomodo proximus sit amandus. Et istum denarium reducit ideo ad infamem binarium, quia novit hominem ab illo recedere per prevaricanciam mandatorum. Nam ad figurandum illam Moyses fregit duas tabulas digito<sup>30</sup> Dei scriptas. Et notari potest quomodo pharisei ex ypocrisi appropinquant pre ceteris Salvatori, ac si vellent pre aliis mandata Dei servare. Secundo notari potest quomodo legis doctor querendo temptavit Dominum et fuit minoris malicie quam legum doctores sunt hodie.<sup>35</sup> Ipse enim ex abundancia cordis quesivit questionem quam preponderavit et in qua plus replicare scivit.

2. C: cum enim. 2, 3. C: cum Deus; eum deest. 7. A: sequetur.  
8. A: et ipsis deest. 17. B: huius statum; ib. C: hoc statum. 18. A:  
ipsum statum. 21. BC: Dominica XVIII. 29. A: ab alio. 31. A in  
marg.: 1. 33. A in marg.: 2. 34. A: doctor deest.

Sed doctores hodie sunt perversi quod negligenter ignorantia mandata Domini et tradicionibus hominum propter maiorem avariciam innituntur. Ideo tertio notandum quod Jesus tam pro illo quam pro ecclesia instruenda 5 parate respondit humiliter ac sapienter: *Diliges, inquit, Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, ex tota anima tua et in tota mente tua.* Et licet illa sint tria mandata, tamen logicus omnisciens vere dicit quod *hoc est primum et maximum mandatum.* Est autem tenor verborum scripturae plenus sapientia, cum dileccio que secundum Apostolum ad Rom. XIII est plenitudo legis pretermittitur. Quod autem diligendus sit dominus Deus, moveret fidem ad illam dilectionem implendum. Per hoc enim quod est Dominus, debet timeri et mandatum eius et 15 specialiter primum et maximum impleri. Nam ita magnus posset esse terrenus dominus et tam signanter servo suo precipere quod usque ad mortem satageret mandatum Fol. implere. Sed quis maior | dominus quam est Deus? 179<sup>a</sup> Per hoc enim quod est Deus vel Theos cuncta intuens 20 debet servus ad mandati sui observanciam inclinari; diligencius enim fit servicium cuiuscunque domini, dum intuetur presens ministerium servientis, sed fides in servis Christi deficit vel tepescit. Ille autem diligit Deum ex toto corde, qui correspondenter ad Deum patrem ex 25 intellectu suo credit Deum unicum et non adorat ut Deum aliquam creaturam. Nam Psalmo XLIV<sup>o</sup>, 2 dicitur: *Eructavit cor meum verbum bonum;* dum natura divina testatur quod Deus pater qui est principium ex quo sunt omnia produxit eternaliter verbum suum. Et secunda 30 particula correspondens Deo filio qui est vita viventibus exprimitur istis verbis: *In tota anima tua. In ipso enim vivimus, movemur et sumus* (ut dicit Apostolus Actuum XVII<sup>o</sup>, 28). Et ideo non debemus nomen vel verbum Dei in vanum accipere. Et tercia particula huius mandati 35 maximi sic exprimitur: *Diliges dominum Deum tuum in tota mente tua,* et per illam mentem que est memoria signatur Spiritus Sanctus et alluditur tertio mandato in quo precipitur: *Memento ut diem sabbati sacrificies.*

1. A: vel negligenter. 3. A: nituntur; ib. A in marg.: 3. 4. BC: tempore primo illo quantum pro; ib. B: ecclesia illa. 7. A: et tota; ib. B: sunt. 8. BC: hoc deest. 10. B: plenus scientia; C: plenum scientie. 11. A: ad Rom. XIII deest. 19. B in marg.: Quid est Deum ex toto corde diligere. 20. B: mandata. 25. A: adoravit. 26. Codd. XL. 30. A: est principium viventibus. 36. A: et illa mente. 37. A: significatur; ib. BC: alludit.

i. The love of God,

with heart

with soul,

with mind.

Nam intellectus et actus eius qui est vita ac reflexio actus super intellectum que est memoria signat Trinitatem.

2. The love of our neighbour. Secunda particula evangelii docet quomodo proximus sit amandus: *Diliges*, inquit, *proximum sicut te ipsum*, hoc est, videoas quid quicunque proximus tuus rationabiliter tibi faceret in casu consimili et ex virtute huius mandati secundi fac sibi similiter. *Et in hiis duobus mandatis* principaliter et *completetur lex Domini* tam secundum sapiencialia quam secundum historialia quam eciam prophecias. Et licet Christus fecit se hominem 10 et fratrem nostrum ac istud mandatum summe compleverit ad finem quo nos ipsum attencius compleamus, tamen in eius prevaricacione totus mundus declinavit, cuius ratio est defectus observancie legis Christi et infidelitas qua sibi discreditur. 15

Christ's divinity taught here. In tercia autem particula evangelii ut verbo Dei plus intendatur supponendo eius humanitatem (ut notavi), docetur sua divinitas: ex scriptura: *Quid, inquit, vobis videtur de Christo? cuius filius est?* Et cum negare non poterant quin fuit *filius David* humanitus, cum hoc 20 patuit ex facto, cronica et scriptura, allegat propheticam David ex Psalmo CIX<sup>o</sup>, ubi de Christo loquitur prophetice quomodo Deus pater qui est universitatis Dominus dixit Verbo suo, qui licet sit *filius meus humanitus* iuxta illud Psalmi CXXXI<sup>o</sup>, 11: *De fructu 25 ventris tui ponam super sedem tuam*, tamen ipse Dominus meus divinitus, cum sit substancialiter ipse Deus. Si ergo David in spiritu suo vocat eum dominum suum, cum secundum potestatem humanam non sit eius dominus, eo quod ipse pauper et David mundane 30 potens ac dives, non superest secundum quod sit dominus suus nisi divinitus, ut alie scripture testantur. Et nimirum convicti ista sentencia tanti prophete David quem tante approbant nec poterant respondere invincibili veritati nec audebant secundum suam presumptivam stulticiam *eum amplius in questionibus infidelibus occupare*. 35

1. A: quia actus. 2. A: significat. 3. A in marg.: B. 9. A: secundum spiritualia. 10. A: propheticam; ib. A: fecit. 11. BC: fratrum; ib. A: et istud. 14. A: est est. 16. A in marg.: C; ib. A: autem deest; ib. ut deest. 17. C: ut notam. 21. C: ex scriptura. 22. BC: loquitur notat; ib. Codd. CX; recte CIX, 1. 24. C: meus deest.

36. Vulgate: *Neque ausus fuit quisquam ex illa die eum amplius interrogare.*

Ex isto evangelio dubitatur apud scolasticos: *Si lapsi possunt implere primum mandatum hic in via.* Et currunt argumenta hinc inde: Cum enim precellencia dilectionis Dei et iste terminus *totus* non possunt notari 5 pertinenter, nisi ut homo debet Deum diligere secundum ultimum huius triplicis sentencie, videtur quod eo ipso quo homo dimittit Deum diligere secundum hunc gradum, peccat in isto mandato maximo. Cum ergo impossibile sit viantem ad istum gradum dilectionis 10 attingere, videtur quod impossibile est ipsum hic mandatum istud implere. In oppositum videtur quod non sit sapientis Dei dare istud mandatum lapsis et tam crebro eius observanciam precipere nisi ipsum possibile sit implere. Nemo enim prudenter precipit servo suo 15 quidquam facere quod scit ipsum non posse perficere, et gravatur ista sentencia quod deficiente complecione huius mandati complecio cuiuscunque mandati deficeret, quia secundum beatum Jacobum cap.<sup>o</sup> III<sup>o</sup>: *Qui offendit in uno factus est omnium reus.* Et cum impossibile sit 20 beatitudinem mereri vel esse in gracia sine mandatorum observancia, videtur quod quilibet lapsus sit prescritus. Christus enim dicit cuidam in persona cuiuslibet christiani: *Si vis ad vitam ingredi serva mandata.*

In isto dubio videtur mihi tenendum indubie quod 25 observancia huius mandati sit lapsu possibilis; conceditur tamen quod in eius observancia nimis deficimus, quia continue dum venialiter peccamus, et dum quidquam diligimus non in ordine ad dilectionem Dei, peccamus gravius. Et patet solucio ad argumentum 30 contrarium. Conceditur enim quod peccamus continue Fol. dum aliquam partem cordis | nostri ad diligendum 179<sup>b</sup> Dominum dispartimur, et sic debet diligere secundum ultimum potencie nostre lapse, sed cum ipsa potentia debilitatur nec sufficimus tantum Deum diligere sicut 35 Christus vel beati, ad complectionem huius mandati hoc non requiritur, sicut pater a filio suo infante vel pueru non exigit tantum servicium vel amorem sicut exigit ipso adulto. Et sic in quoconque statu fuerimus et a dilectione debita isti statui convenienti deficimus, de

1. A in marg.: Primum dubium; B in marg.: Questio. 4. B in marg.: Quod non; ib. A: potest. 5. A: nisi quod. II. A: illud; ib. A in marg.: In oppositum. 12. A: lapsis. 15. A: posse facere. 16. BC: defiendo. 18. AC: cap. III<sup>o</sup> deest, recte II, 10. 24. A in marg.: Responsio; ib. B in marg.: Solucio. 27–30. A: dum venialiter — continue deest. 29. B in marg.: Solucio ante (l) oppositum. 35. A: et beati. 39. A: divini isti; ib. BC: convenienti deest.

Doubt;  
Is fallen man  
capable of  
fulfilling this  
commandment.

Answer.  
We can fulfil  
it, though  
imperfectly.

tanto peccamus et sic oportet notare statum et dilectionem quam in statu innocencie habuissemus; et quantum ab illo deficimus de tanto peccamus.

Worldly business to be avoided since it diverts our love from God.

Et hec racio dicti Apostoli quare nemo militans Deo implicat se negotiis secularibus, quando dilectionem vel servicium non pure exhibet in ordine ad Deum et potentiam diligendi quam habet pro statu lapsus in actu diminuit propter dilectionem inordinatam creature. Et patet quomodo clerus multipliciter a Deo segregatur, scilicet in affectione inordinata temporalium, ultra quam exigit ministerium sui status. In cuius signum ut plus recipit et exigit de temporalibus minuitur eius servicum quoad Deum. Unde inexcusabilis est exigencia pluris instrumenti et ministracio pauperioris officii. Idem enim est ac si bellicus exigeret a domino suo plura instrumenta bellica et recorditer retrocederet in bellando. Et eadem est consideracio de quibuscumque religiosis privatis qui ultra legem Dei facilitatem ac necessariam onerant se gratis adinventis legibus; ad quas magis attentes minus diligunt Deum suum, quia cum eorum dileccio sit finita et inordinata, quia superflue dispartitur, necesse est ut dileccio Deo debita minuatur; et hec racio quare nostri non impendunt animas Deo in vero martyrio sicut olim.

Doubt:  
Will not love  
for man lessen  
love for God.

Sed secundo dubitatur: Si secundum mandatum sit primo contrarium vel ipsum diminuens, et videtur quod sic, quia secundum ipsum dispartitur pauca creature dileccio que ex integro in Deum tenderet; non enim eadem dileccione qua diligo carnem vel temporalia diligo Deum meum, quia sic vel inordinate diligerem temporalia vel defectibiliter ipsum Deum.

Answer:  
No; since love  
to God may be  
direct or  
mediate.

Sed in isto dubio dicendum est quod aliud est dileccione Deum diligere et aliud per dilectionem diligere ipsum Deum. Ablativus enim sine preposizione signat circumstanciam cause formalis, ut hic supponitur. Secundo supponitur quod omnis dileccio ordinata tendit vel immediate vel mediate in Deum. Immediate dum

4. B in marg.: Nemo militans Deo quomodo intelligitur. 6. A: in ordine deest. 10, 11. BC: ultra quod exigit ministrum. 12. B: exigit et recipiatur. 17, 18. BC: religionibus . . . que. 21. BC: inordinate; ib. A: que. 24. BC: in uno . . . 25. A in marg.: Secundum dubium; B in marg.: Dubium. 28, 29. BC: non in eadem. 30. B: diligere; C: diligenter. 31. BC: delectabiliter. 32. A in marg.: Responsio; ib. BC: dicendum quod; ib. B in marg.: Dileccio duplex qua Deum diligimus et per quam, hoc est, immediata et media. 35, 36. A: et hic supponitur quod omnis. 37. B: in Deum deest.

sit dileccio qua Deus diligitur, et mediate dum sit dileccio per quam Deus finaliter diligitur. Et sic si sit dileccio in qua Deus non diligitur, illa est omnino illita; nec licet homini vagari in dilectione causati ut sibi placuerit, quia sic quilibet quantumcunque inordinate diligendo amasiam non peccaret, sed oportet ad regulam dilectionis quam scriptura instituit diligenter attendere, ut videlicet creatura diligatur ad tantum et secundum illum ordinem ad quantum est sibi necessarium ut in Deum feratur dileccio. Et sic videtur quod omnes civiliter dominantes et religiones privatas vel adinventas civiliter occupantes dilectione extranea et dilectioni Dei contraria, diligunt creature; nam in paucitate mediorum et facilitate attingendi terminum stat perfeccio ordinis christiani. Unde difficultant ecclesiam qui sacramentorum et signorum multitudine onerant viantes ultra hoc quod sciunt expresse elicere ex scriptura; proximus itaque debet solum in Christo diligiri et non expresse secundum affectionem carnalem vel mundo utilem, quia illa racio est extranea a dilectione proximi quam Deus precipit. Tunc enim diligit homo fratrem in Christo, quando propter Christum Deum et hominem ipsum diligit et secundum rationem qua vel faciendo vel paciendo Christo complaceat. Et patet quam extranea est proximorum dileccio, qua propter carnem vel mundi utilitatem ipsos diligimus, quia omnis ordinata dileccio creature debet in Deum finaliter terminari ut si diligimus aliquid et in hoc Deum diligimus ut debemus, tunc diligimus ipsum in Deo et dileccio qua ipsum diligimus, licet non sit dileccio qua Deum diligimus, est tamen dileccio per quam et in qua Deum diligimus et istud duplex mandatum est medium convincendi quocunque peccatum hominis vel medium quomodo cunque debeat se habere.

35 Et tertio patet quomodo secundum logicam Christi predicaciones debent de eo concedi simpliciter, que sibi competunt sive divinitus sive humanitus. Sicut enim

Love to the  
creature is  
lawful so far as  
it helps love to  
God.

1—5. A: qua — quia sic deest. 6. BC: nec peccaret. 9. B in marg.: Quando diligimus fratres in Christo. Diligenda est creatura ad tantum et secundum illum ordinem ad quantum est sibi necessarium, ut per eam in Deum feratur dileccio. 13. A: Domini; ib. BC: non in. 16. BC: quod in sacramentorum. 22. A: Christum deest. 24. BC: vel participando vel; ib. A: complacet. 32. BC: convivendi; ib. B in marg.: Dileccio proximi licet non est dileccio qua Deum diligimus est tamen dileccio per quam et in qua Deum diligimus. 33, 34. BC: quo debeat. 36. A: de eo debeat; B: debent Deo concedi; ib. A in marg.: Nota quomodo predicaciones insunt simpliciter Christo filio Dei.

Christus est filius David et beate virginis, sic est ipsis inferior et ipsis subiectus, et sicut est naturalis filius Dei sic est maior | et prior David vel homine, ut dicit Fol. evangelium, cum sit multorum utrumque, licet materia in Christo per augmentacionem continue variatur, tamen 5 propter hoc quod manet idem suppositum et non est continue nova natura per se existens; propter hoc non proporcionabiliter generatur vel incipit. Et sic intelligitur quod Christus non sit minor, licet se ipsum exinaniverit, quia istud esse non est per se existens sicut ipsum 10 esse hominem, quod est minus quam deitas.

## SERMO LI.

*Ascendens Jesus in naviculam transfretavit et venit in civitatem suam.* Matthei IX<sup>o</sup>, 1.

Mystical meaning of the ship. Navicula ista potest intelligi ad sensum mysticum 15 corpus beate Marie virginis vel corpus proprium quod de ipsa sumpserat. In ista quidem *navicula transfretavit*, quando cursum penalem infantilem in arto presepio in tempore gelido et innumeris periculis pro humano adiutorio venit ad ecclesiam Judeorum, que secundum 20 quandam proprietatem dicitur *civitas sua*, non solum quia ibidem aliquamdiu habitavit, sed quia in ea natus est vel eam ex singulari proprietate et sermone propheticō affectavit. *Non, inquit, sum missus nisi ad oves que perierant domus Israel.* 25

Christ's own city is supposed to be Nazareth. Dubitatur enim communiter que ad literam fuit illa civitas, sed sive fuerit Jerusalem sive Nazareth sive quecumque alia quam Christus incoluit, verum est ad literam quod illa civitas humanitus fuit *sua*. Dicitur tamen communiter quod fuit Nazareth, que fuit metropolis Galilee 30 in qua patria conceptus est, quia in Nazareth. Cum autem Christus humanitus profecit continue in virtute, signanter dicitur quod ascendit in naviculam, quia per

5. augmentato; ib. A: varietur. 8. A: generatur deest. 9. BC: maior se licet; ib. A: exterminaverit quia; C: exinanivit. 10. A: illud esse; ib. B in marg.: Christus licet exinanivit se ipsum et minoravit et inferioravit vocando (!), tamen non dicitur nunc maior se aut superior. 12. BC in marg.: Dominica XIX. 16. BC: Marie deest. 19. A: et innumeris periculis vel humano adiutorio. 21. BC: quandam deest. 22. BC: ibi. 22, 23. BC: sed quia ... est deest. 26. AB in marg.: Dubium. 29. A. in marg.: Responsio; B in marg.: Solucio. 32. BC: autem deest.

12. Cf. Wyclif's Sermons ed. by Arnold I, 46. 24. Matthaei XV, 24.

totum tempus viacionis sue fuit corpus eius super mare mundi Spiritu latum.

*Offerebant autem ei paraliticum iacentem in lecto,* The man sick quando sive angeli sive homines sancti innuebant sue of the palsy is 5 humanitati quomodo genus humanum titubavit in fide; paralisis enim que est nervorum debilitas quoad motum ex laxacione humidi naturalis signat fluctuationem in fide, cum quotquot articulos fidei viator perfecte crediderit, tot nervos habet ad illam veritatem fidei credendum. Et omnes nervi illi oriuntur a capite, cum ab intellectu procedit fides secundum Apostolum: *Corde,* inquit, *creditur ad iusticiam.* Unde sicut lubricus secundum philosophos comparatur paralitico, quia movetur ad differentiam posicionis ex debilitate nervorum, ad 15 quam differentiam non inclinat racio naturalis, sic in fide fluctuans est inconstans in omnibus viis suis, quia falsitatis lubricitas mollificat nervos interioris hominis quibus membra diriget ad virtutes; unde quia dicti offerentes sunt una persona cum paralitico, signanter dicitur quod *Jesus videns fidem illorum mandavit paralitico filialiter quod confidat et peccata preterita infidelitatis remisit.* Sed scribe imposuerunt tacite Christo blasphemiam; quorum cogitationes Christus redarguit, cum ille qui habet potestatem per se faciendi corporale 25 miraculum, eadem auctoritate potest peccatum remittere, cum sit Deus. Ideo dicit evangelium quod eque facile est auctoritative et efficaciter infirmo dicere: *Remittuntur tibi peccata tua et taliter dicere: Surge et ambula.* Et ideo ut scribe calumpniantes cognoscant illam 30 potestatem Christi dimittendi peccata ait paralitico sic eum sanando: *Surge et relinque antiquum cubile peccati tui et vade in domum tuam, in domo fideliter quiescendo.* Et surrexit humanum genus quotquot preordinati sunt ad vitam et abiit ab infidelitatis errore 35 et quievit in fidei veritate. Et ex isto miraculo alii timuerunt et glorificaverunt Deum qui dedit potestatem talem Christo et modo aliquo membris suis.

4. A: annuebant; ib. B in marg.: Paralisis quid signat in scriptura, quia fluctuationem in fide. 7. A: humanorum innaturalis; C: huiusmodi naturalis. 12. B in marg.: Lubricus paralitico comparatur. 18. A: membra — quia deest; ib. B: dirigent. 20. BC: eorum. 28. BC: tua deest. 32. BC: tui deest; ib. A: in Deo. 35. BC: et deest.

12. Rom. X, 10. 20. Vulgate: *Confide fili, remittuntur tibi peccata tua.*

All sin caused  
by want of  
faith.

Et ex isto evangelio notari potest quam necessaria sit fides viantibus, cum impossibile sit hominem incidere in peccatum nisi defectus fidei sit in causa. Quis enim crederet Deum omnia intuentem et abnuacionem peccati generaliter mandantem esse cuicunque homini tam secundum substanciam quam secundum noticiam summe presentem et non dimitteret sic peccare. Non dubium quin omnimode sit defectus fidei in causa, nam sic negligens vel diffidit de Dei noticia aut mandato vel credit infideliter quod culpa sua transbit impunis. <sup>10</sup>

as is the  
ignorance  
which leads to  
sin.

Item, secundum philosophos *omnis malus* moraliter est *ignorans*; sed eo ipso quo quis ignorat culpabiliter vel ignorat actu vel habitu fidem suam, ergo omnis moraliter malus est quodammodo infidelis. Maior patet: In quantumcunque scelus fuerit quis per incontinenciam lapsus pro tunc viciosa passio sopit suam noticiam, sic quod non tunc credit actualiter quod prius sciverat, quia aliter noticia | actualis ipsum retraheret, sicut <sup>Fol. 179<sup>a</sup></sup> noticia periculi minoris ipsum retrahit. Et minor patet ex hoc quod Deus necessario dat homini noticiam illius quod mandat ipsum servare, cum aliter culpabiliter obligaret ad illud quod obligatus omnino ignorat; vel ergo credit homo quod mandatur a Domino vel discredit. Si discredit, deficit in fide. Si credit ac cum hoc perpetrat opus malum, vel est fides ex passione <sup>25</sup> sopita vel nimis leviter credit Deo.

Faith is the  
fundamental  
virtue.

Item, si quis culpabiliter committit aliquid, deficit a virtute, et cum fides sit virtus fundamentalis, patet quod deficit a fide. Sicut enim nemo potest stabiliri in aliquo sine suo fundamento, sic nec in virtutibus sine fide, et hinc dyabolus nititur primo tollere fidem nostram, sicut intendens murum corruere molitur primo fundamentum eius destruere; et hoc est evidens illis qui

i. A in marg.: Nota de fide; B in marg.: Fides est viantibus summe necessaria. 3. B: Quicunque. 5. BC: in tantum homini; ib. B in marg.: Omnis peccati causa est infidelitas. 6. A: secundum deest. 9. BC: Dei deest; ib. A in marg.: I. 11. A in marg.: 2; B in marg.: Omnis malus moraliter est infidelis. Probatur quia non credit articulum fidei, videlicet quod Deus non punit opus suum malum perpetuum, similiter quod peccatum suum non est tam nocivum et per consequens est infidelis, sed hoc caute intellige (Alia manu; black ink). 14, 15. BC: patet cum. 15. B: in incontinencia; C: incontinenciam. 16. BC: sapit. 18. A: naturalis ipsum. 19. B: minoris populum. 27. A in marg.: 3; B in marg.: Diabolus quomodo fundamentum fidei destruere nititur. 29. A: enim deest; ib. BC: stabilire; ib. B in marg. al. man.: Supposito quod omnes virtutes sunt connexae, patet quod destruens quamcunque virtutem per culpam destruunt (sic) fidem et per consequens est infidelis. Sed caute intellige. 33. A: distrahere.

noscunt quod virtutes singule secundum suas species sunt connexe. Et hinc Christus tam crebro increpat infidelitatem et commendat fidem. *Si credis,* inquit, *omnia possibilia sunt credenti.* Et apostolos deficientes 5 a cura demoniaci increpavit vocans *generacionem incredulam.* Et hinc rogaverunt Luce XVII<sup>o</sup> Christum quod augeat illis fidem. Et patet ista materia Marci XI<sup>o</sup>, 23: *Si quis dixerit monti huic tollere et mittere in mare et non hesitaverit in corde suo sed crediderit, quia quod-10 cunque dixerit fiet ei.* Sed illam sentenciam derident sophistici, cum dicant quod constat illam experimentaliter esse falsam. Illi autem infideles ignorant quid sit experimentum quia iuxta dicta: *Si quis infructuose vel temptative sic dixerit, deficit a fide et sic hesitat.* 15 Evangelium autem capit sub condicione quod non hesitet et sic si perfecta fide formata quodcumque factibile crediderit necessario fiet ei. De translacione autem moncium in mare narrant cronice quomodo fideles ipsas fecerint; sed intelligendo per montes mundo 20 superbos et altos et per mare locum contritionis de crimine, certum est quod apostoli et alii fideles rogarunt pro conversione talium et fiebat. Sensus talis rogacionis est pertinencior evangelio quam prior. Ideo credendum est secundum evangelium Luce XVII<sup>o</sup>, 6 25 quod fides fidelis sit ut granum synapis: *Si, inquit, habueritis fidem ut granum synapis, dicetis huic arbori moro eradicare et transplantare in mare, et obediet vobis.* Synape enim secundum naturales et experientiam est semen de quo medicina pro paralysi adaptatur. Et ideo 30 signanter auctor nature comparat infidelitatem paralisi et granum synapis fidei. In talibus enim sensibilibus comparanda est tota naturalis philosophia mixtorum vel simplicium corporum, sicut patet particulariter considerando naturas harum herbarum et proprietates 35 paralysis spiritualis.

Unde sepe in evangelio regnum celorum quod est ecclesia quam Christus vocat pusillum gregem comparatur grano synapis. Unde Luce XIII<sup>o</sup> scribitur: *Simile*

How faith has moved mountains.

Mustard medicinal to paralysis.

5. A: increpat. 7. C: eis fidem. 9. A: suo et. 10. A: fiat; ib. B in marg.: Monti dicere iacta te in mare quid est. 14. A: cum sic. 15. A: aut capit. 19. A: Et intelligendo; ib. B in marg.: Nota. 20. BC: et deest. 22. BC: conversacione. 25, 26. A: Si — sinapis deest. 26. A: dicetur; BC: discretis. 27. Codd.: obediret. 28. A: Synapis; BC: grana sinapis valent contra paralismus. 32. A: aperienda est; C: comparandi. 36. B in marg.: Granum sinapis quare regno celorum comparatur. 37, 38. C: comparat.

*est regnum celorum grano synapis quod acceptum homo misit in ortum suum et crevit et factum est in arborem magnam et volucres celi requieverunt in ramis eius. Ipsum autem semen in Judea est minimum inter sensibilia et tamen statim crescit in olus latum et postea 5 in arbustum, sicut est de malvis et multis aliis terre nascentibus.*

The Church like  
mustard seed  
for its great  
growth.

Correspondenter ecclesia a persona beate virginis que est unitas multitudinis crevit ad multitudinem numerosam, sic quod angeli qui intelliguntur volucres celi in 10 multis ramis ecclesie requiescant; et sic accipiendo fidem pro fide credita hoc granum synapis est ecclesia sancta catholica. Sicut autem hoc granum ad alia est in quantitate modicum sed virtute magnum, sic fides que creditur et fides qua creditur, et sicut synapis con- 15 trita in synapium dissolvit humores lubricos et mitigat humidi appetitum et gustum ac organum olfactus acute alterat, correspondenter fides formata fluxibilitatem rerum temporalium serit pauperibus, cum fecit apostolos omnia sua relinquere et per consequens extinguit temporalium appetitum et tertio facit fideles gustare quam suavis est Dominus et quod *sint cum Apostolo bonus odor Deo*. Sed istam fidem synapis oportet cum Christi penalibus commiscere, quia nichil plus roboraret hominem in hac fide quam considerando quomodo hoc 25 granum frumenti quod est Deus et homo tam penalem et pauperem vitam duxit. Conversacio itaque sua debet esse fidelibus salsamentum tam ad perfecte credendum quam eciā ad meritorie operandum. Et patet quomodo pastus anime quoad cibum et potum cum salsa- 30 mentis debet omnino suscipi ordinate. Nam *caro Christi vere est cibus et | sanguis eius vere est potus anime*, Fol. 180<sup>a</sup> sic quod acies dencium in superiori mandibula debent has partes Christi efficaciter memorari et acies dencium in inferiori mandibula debent ad istam memoriam 35 meritorie operari.

Christ's  
forgiveness.

Secundo notari potest ex hoc evangelio quomodo Christus equivoce in comparacione ad alios remittit

3. A: magnum; ib. C: requieverant. 4, 5. BC: sensibilia. 6. A: arbuscentibus. 6, 7. A: sicut — nascentibus deest. 9. A: multiplicacionis. 9, 10. A: numero. 10. A: sic — celi deest. 13, 14. A: et alia sunt . . . modica . . . magna. 14. C: in deest. 15. A: sic. 17. A: huiusmodi; ib. A in marg.: De sinapio. 18. A: fluxitatem. 21, 22. C: quoniam suavis. 26. A: quod est deest. 35. A: mandibula. 37. A in marg.: B. Nota de remissione peccatorum: B in marg.: Christus quomodo remittit peccata et quomodo sacerdos.

peccata. Alii autem secundum quid remittunt (quantum in ipsis est) suas iniurias et ponunt in manu Dei absolucionem simpliciter. Christus autem cum sit Deus secundum humanitatem, remittit suas iniurias ac sue 5 ecclesie, secundum divinitatem autem remittit simpliciter, cum sit *omnia in omnibus*, iustificans impium et faciens ipsum reddere Deo et toti ecclesie quod suum est. Et hec racio quare talis iustificatio est Deo propria sicut et a peccatis sic absolvere. Unde sicut apostoli 10 non communicarunt cum Christo in suscitacione Lazari (de qua Johannis XI<sup>o</sup>), sed post suscitacionem complete factam per ipsum precepit eis ut eum solverent, sic in absolucione simpliciter nullus christianus cum Deo communicat, cum ipse proprie sic iustificat quando 15 placet, sed dat apostolis et eorum veris vicariis potestatem solvendi quoad ligacionem ecclesie militantis et iudicandi absolucionem simpliciter quoad Deum et ecclesiam triumphantem; et hoc habent sacerdotes veri Petri vicarii ultra remissionem laycorum, verumptamen in 20 ista figura non debet attendi in toto similitudo, quia tunc non esset figura. Unde sicut Christus non assistente homine qui solveret Lazarum ab institis ipsum solvere noluit pro complectione miraculi, sic non assistente aliquo vero Christi vicario et Deo miraculose absol- 25 vente contritum vere solvit ligamenta quoad ecclesiam.

Si autem quicunque sacerdos, eciam Romanus pontifex, non sit Christi vicarius, sequendo ipsum in moribus et habendo noticiam solvendi contritum conformiter voluntati divine, tunc non habet potestatem sic solvendi 30 nec alias claves ecclesie, ut Christi vicarius, cum racio falsa non stabilit tale ministerium in prelato. Et si replicatur quod Christus precepit apostolis Lazarum solvere et per consequens eius vicarii debent proporcionabile officium mysticum exsupplere; utinam pharisei 35 ad rationem istam attenderent quomodo Christus precepit Petro et in ipso eius vicariis sequi ipsum et sub obtentu sue dilectionis pascere oves suas. Hoc autem

Others forgive  
as against  
themselves;  
Christ only  
forgives  
absolutely.

The priest's  
part in  
absolution.

No priest who  
does not follow  
Christ in life  
has power of  
loosing.

7. A: cum. 9. A: et deest. 10. BC: communicant. 13. BC:  
absolverent; ib. B in marg.: In absolucione simpliciter nullus christianus  
communicat cum Deo; ib. A: nullus deest. 14. A: non communicat.  
15. BC: vere; ib. B in marg.: Nota. Quid habent sacerdotes ultra laicos  
in absolvendo et remittendo. 20. A: illa figura. 22. B: institutis.  
28. A: in habendo; ib. A in marg.: Nota. 28, 29. A: contritum — sol-  
vendi deest. 31. A: non deest. 34. A: officium iusticie. 36. A:  
eius deest.

primum requisitum attenderent et absolucionem sequentem cum aliis commodis vendicarent, sed contrarie nature sunt, appreciantes temporale commodum et dignitatem sui meriti respuentes. Certum est tamen

The apostles did not try to loose Lazarus until Christ had raised him.

(cum donacio sit propria Deo) quod deficients in ante-<sup>5</sup>cedente et consequente necessario privabuntur. Ideo vellem ipsos attendere quomodo ante suscitacionem Lazari et Christi preceptionem non temptarunt apostoli ipsum solvere, et sic antequam Deus absolverit et absolutum ab eo in ecclesia militante solvi precepit, non <sup>10</sup>temptarent quemquam absolvere et sic non blasphemarent quod ex titulo quo sicut Christi vicarii communica-<sup>15</sup>cent cum ipso in suscitacione Deo propria sed exspectarent ut requisitum quounque ipse plene absolverit, sic tamen contingit in figura. <sup>15</sup>

Et tertio notari potest quomodo dimissis omnibus istis contenciosis blasphemias et lucescente veritatis miraculo turba christicola Deum glorificat quod erit in finali iudicio, sicut turba fidelium viso miraculo Christi glorificavit veritatis dominum timorose. Ostensio enim <sup>20</sup>veritatis facti per Christum est validior quam sensus hominum quibus argucie cuncte cedunt.

## SERMO LII.

*Loquebatur Jesus cum discipulis in parabolis.* Matthei XXII<sup>o</sup>, 1.

The marriage of Christ with the Church.

Constat per dicta sanctorum quomodo regnum celorum quod est ecclesia capit nomen a capite quod est Deus. Sic enim regnum vocatur regis familia a cuius capitaneo ut digniore persona nomen sortitur. Ecclesia autem secundum magnam partem sui militat et specia-<sup>30</sup>liter secundum Christum pro tempore suo humanitus militantem. Tota autem Trinitas fecit nupcias Christo incarnato humanitus cum despontat sibi novam ecclesiam; et misit servos suos, tam prophetas legis veteris quam ipsos apostolos, vocare invitatos ad nupcias. Quandocunque enim <sup>35</sup>

1. B: acquisitum. 2. A in marg.: Solucio. Contra temerarie sibi vendicantes officium absolvendi et abnuentibus Christum sequi in pastu ovium. 2, 3. BC: caritative (A: causative) nature sunt. 4. A: tamen quod. 6. A: a consequente. 10. BC: ab Deo; ib. A: preciperet. 11, 12. A: absolvare — blasphemarent deest. 12. A: quomodo sunt. 14. A: requisint; ib. A: absolvit. 16. BC: secundo; ib. A in marg.: C; ib. A: dimissus. 19. BC: sed turba; ib. B: Christo. 21. A: per Christum deest. 22. BC: cuncte seducuntur. 23. BC in marg.: Dominica XX. 33. A: disponat.

23. Cf. Wyclif's Sermons ed. by Arnold I, 48.

ad beatitudinem aspirant tunc a Deo invitatur. Invitati autem vocati sunt quando Christi incarnacio est celitus promulgata et multi tempore legis veteris non obstante vocacione prophetica nolebant venire.

5 *Item, secundo misit alios servos suos sicut apostolos et The invitation. eorum vicarios dicens eis quod dicerent invitatis: Ecce prandium nupciarum mearum paravi, thauri mei, hoc est, Fol. grossi fidei articuli et mandata nec non et sancti qui 180<sup>b</sup> secundum vitam activam in actibus bellicis profe | cerunt, 10 occisa sunt (sicut patet ex cursu legis veteris et tempore legis gracie); altilia sunt occisa, quia apostolici viri imitantes Christum in vita speculativa, qui sunt altilia secundum beatum Gregorium sunt occisa et omnia parata sunt que requiruntur ad tantum convivium: Venite ad 15 nupcias. Illi autem in lege nova sicut in lege veteri negleguntur et abierunt a via Domini secundum duplex invium, The excuses of the invited (the Jews). ut aliis in seculare suum dominium et aliis in negotiacionem suam civilem, trahentes secum magnam partem complicum. Vel ut habet aliis textus: Hii vadunt in 20 vineam, qui bestialiter occupant laboricio manuali, hii in negotiacionem, qui mercandiis seculi inmerguntur et hii dominantes in seculo interficiunt servos Christi, sicut patet de clero perverso ad seculum. Pessimum autem signum et mortale est quod homines nolunt 25 gustare de istis nupciis. Sed tertii servos Domini contumelias exprobrarunt et finaliter occiderunt, sicut patet de Christo et martyribus membris suis qui in fide ecclesie sunt occisi. Rex autem celorum nimirus iratus est et missis exercitibus suis Tyto et Vespasiano XLII<sup>o</sup> anno 30 post passionem Domini perdidit homicidas illos et civitatem Jerusalem succendebat. Et post dixit ministris suis tam angelis quam sanctis hominibus: Nupcie quidem facte pro redempcione et restituacione humani generis sunt parate, sed qui invitati sunt tam in lege antiqua quam 35 nova non fuerunt digni supplere illum numerum quem Deus in beatificacione humani generis destinavit. Ite ergo ad errantes in via Domini que in exitu viarum ambulant vias difficiles et vocate eos ad rectam viam Domini et*

1. A: aspirantur; ib. A: Domino. 5. BC: Item et. 6. A: docens eos. 8. BC: mandati, recte: altilia occisa sunt. 13. Rectius: qui sunt altilia secundum beatum Gregorium occisa. 14. BC: que sequerentur. 20. B: occupant; ib. A: manuali deest. 24. C: aut signum. 25. BC: ipsis nupciis. 28. BC: et deest. 29. B: missus; ib. BC: et deest. 31. B: succendebant.

13. S. Gregorii, in Evangelia lib. II. Hom. XXXVIII. Opp. I, pag. 1636.

Foreknown and tam prescitos quam predestinatos *vocate ad nupcias*. Et predestinate were alike servi Dei ut veri apostolici predicantes congregaveruntur called. intra ecclesiam tam predestinatos quam prescitos secundum formam presentis iusticie et *impleta* est universitas ecclesie tam de prescritis quam predestinatis quantum 5 Deus esse in utraque ecclesia diffinivit. *Sed rex celorum* in finali iudicio *intravit* divinitus *ut videret* cunctos in dictis nupciis secundum presentem iusticiam *discumbentes*, et *vidit ibi multitudinem* prescitorum, que est homo singularis, non *vestitus veste nupciali*, quia carens gratia 10

The foreknown have not the wedding garment. finalis perseverancie, qua predestinati singuli sunt vestiti. Et quia bene facit ecclesie et est eiusdem nature cum Christo humanitus, Christus eum alloquitur urbane: *Amice*, inquit, *quomodo huc intrasti*, hoc est, quomodo ad ecclesiam venisti accipiens sacramenta eius et spondens 15 finaliter fore fidelem Dei servum, et tamen veste nupciali qua omnes induuntur beati manifeste privaris. Ideo cum cuncta dicunt Deo, id est, manifeste veritatem quam implicant, *ille* carens excusacione *obmutuit*. *Tunc dixit rex* angelorum multitudini ministranti *ligatis* terrenis 20 affectionibus et mundanis operacionibus: *Mittite eum* cum aliis prescritis infidelibus *in infernum*. Et ille vocantur *tenebre exteriore*s, tum quia sunt extra tenebras cecitatis intrinsece que est in anima, tum eciam quia est extra situm mundi quem Deus respicit ad salutem; ibi erit 25 dolor sensibilis et remurmuracio interna perpetua, cum comedendo et bibendo Christi carnem et sanguinem (modo quo dictum est in sermone proximo) possent faciliter et gaudenter beatificari cum angelis, et hec est una de penis maximis dampnatorum. 30

Et patet quomodo multi viancium sunt vocati sed pauci in comparacione ad eos sunt ad beatitudinem electi, quia solum predestinati. Quamvis autem cuncti dampnati habebunt pedes et manus corporeas post finale iudicium, tamen ex decreto legis Domini tam affectiones tempo-35 ralius quam operaciones viancium ligabuntur, quia Luce XVI<sup>o</sup>, 3 dicitur pro statu separacionis anime a corpore

4. B: completa. 5. C: quam de. 6. BC: diffinit; ib. A: Sit rex. 9. Vulgate: *et vidi ibi hominem non vestitum*; ib. BC: prescitorum deest; ib. B: qui. 12, 13. A: cum Christus. 13. BC: humanitus cum. 14, 15. A: in ecclesiam. 15. C: advenisti. 15, 16. B: se sponte finaliter. 16. BC: Dei deest. 18. A: se Deo; ib. BC: id est deest; ib. A: veritatem quam deest. 23. AB: quia est; ib. B in marg.: Quare infernus dicitur tenebre exteriore. 25. A: scitum. 28. BC: posset. 33. BC: Quamvis enim; ib. B in marg.: Ligatis manibus quomodo intelligitur. 36, 37. A: Luce VI. quod.

*fodere non valeo* (ut supra sermone XLIº exponitur); et multo magis cum ex diffinizione summi iudicis corpus et anima erunt secundum exigenciam meriti ultimati finaliter reunita.

5 Ex isto evangelio dubitari potest utrum Christus post incarnacionem primo vel perpetuo fuit sponsus ecclesie, et videtur quod primo post incarnacionem, quia aliter forent secunde nupcie et non foret racio quare ante 180º incarnacionem desponsata foret ecclesia verbo | Dei quin 10 per idem et toti Trinitati, et sic ipsa foret trigama et improporcio foret inter sponsum et sponsam, cum sponsus foret infinitum melior sponsa sua et excludit societatem coniugii.

When it was  
that Christ  
espoused the  
Church.

Fol. 15 In oppositum tamen videtur quod inter personas sunt nupcie celebrande, nec Christus nec ecclesia pro instanti incarnacionis incepit esse persona, ergo non tunc cuperunt esse ille nupcie.

Similiter, multi sancti ante incarnacionem virtute ecclesie sunt salvati, sed nemo salvatur nisi virtute istius 20 coniugii, ergo ante incarnacionem fuit istud coniugium.

Similiter, tam sponsus quam sponsa fuit ante incarnationem habilis despansari, et ante incarnationem fuit consensus unanimis quod sufficit ad sponsalia celebranda, ergo ante incarnationem fuit dicta despansacio celebrata. 25 Et ad hoc sonant multe auctoritates et specialiter Cantica canticorum.

In isto dubio videtur mihi quod quam primo incepit It was from the ecclesia quod fuit in primo carnali coniugio primorum first creation of parentum, tunc incepit esse dicta despansacio, ymmo 30 quam primo creata fuit prima anima tam primo fuit istud celeste coniugium, licet habeat multos gradus ut virtute caritatis perpetue (de qua Jeremie XXXI, 3) assecurata fuit ecclesia in anima primi hominis decepti per dyabolum quod redimeretur ultra gradum pristinum.

35 Tres tamen gradus huius despansacionis notabiles annotantur; primo quando spiritui humano qui est ad ymaginem Dei trinus ut ipse affidata fuit persona verbi,

but the  
marriage is  
made perfect  
by degrees;

1. A: ubi supra; ib. Sermone IX. 4. A: finaliter deest. 5. A in marg.: Dubium; B in marg.: Questio. 8. A: due nupcie. 11. A: improporcio; C: in proposito. 14. A in marg.: in oppositum. 15. A in marg.: 1. 16. A: cepit. 18. BC: Sed multi; fb. A in marg.: 2. 21. A in marg.: 3. 22. A: despansari. 25. BC: Et hoc; ib. C: in Cantica. 27. A in marg.: Responsio. Nota quando incepit primum coniugium; B in marg.: Ecclesia incepit a primis parentibus; quomodo ergo includit angelos qui sunt predestinati? 32. A: XXXI deest. 35. B in marg.: Tres gradus despansacionis Christi cum ecclesia; A in marg.: 1.

5. Cf. De Ecclesia, pag. 123, 124.

1. in the creation,  
2. in the Incarnation,  
3. in Christ's glory after the judgment.

quod fuit in creacione primi hominis. Secundo quando idem sponsus ecclesie trabea carnis indutus egressus est de thalamo suo humanitus, tunc enim carnaliter coniunctus fuit ecclesie et osculatus est eam iuxta illud Canticorum I<sup>o</sup>: *Osculetur me osculo oris sui*, ubi ecclesia 5 a Deo quodammodo extraneata extranee imprecatur quod osculo verbi sui quod est unio ypostatica Christi ipsam ecclesiam osculetur. Tercius gradus, quando post diem iudicii erit finaliter introducta in thalamum et amplexu perpetuo per eius dextram amplexata. <sup>10</sup>

Ad primum dicitur quod eedem nupcie in numero sunt in processu temporis variis insigniis perornatae, cum ad dictas nupcias sufficit consensus personarum nubendarum, qui in prima creacione hominis in neutra parte potest deficere. Ideo sicut ecclesia christiana incepit a <sup>15</sup> beata virgine et multiplicata fuit ad ultimum electorum,

*Why Christ (of the persons of the Trinity) was incarnate.* sic ecclesia prima simpliciter incepit a prima persona creata que fuit substancia fidelis spiritus. Sed quia non in angelis, sed in homine fuit ecclesia deturpata, ideo assumpsit verbum hominem, non naturam angelicam; et <sup>20</sup> eadem est racio quare Verbum et non Pater vel Spiritus Sanctus assumpsit hominem; quam rationem hic suppono. Et patet quod ecclesia non foret trigama, cum non potest a sposo deseriri sed econtra. Proporcio autem est optima sed non geometrica, cum sponsus in anima <sup>25</sup> Christi unit sibi ypostatice sponsam suam et facit ipsum caput quodammodo totam ecclesiam, et sicut decet virum esse perfectionem sponsa sua, sic decet verbum Dei esse perfectius ecclesia sponsa sua. Est tamen humanitus inferior sponsa Dei et sicut ipse est Dei <sup>30</sup> sapiencia que impugnata fuit ignorancia contra Filium et sicut Verbum oportuit incarnari, sic natura angelica in nullum unum genus constituit, cum peccavit in Spiritum Sanctum, requereret ad sui redempcionem, quod esse non potest, personam terciam incarnari. Nullus autem <sup>35</sup> potest appropriate peccare in Patrem, ideo videtur sanctis quod solum Filius potuit incarnari.

1. A in marg.: 2. 2. A: trabes; ib. A: inductus. 5. C: smi deest.  
 6. A: extranie. 8. A in marg.: 3. 10. BC: post eius; ib. A: dextra.  
 11. A in marg.: Ad <sup>1m</sup>; B in marg.: Ad argumenta. 15. C: incipit.  
 17. A: cepit. 18. A in marg.: Nota quando ecclesia incepit esse; ib. A: multi fideles spiritus. 20. A in marg.: Nota; B in marg.: Quare Verbum naturam humanam assumpsit, non angelicam. 27. B: docet. 28, 29. A: sic decet — sua deest. 31. BC: qua; ib. B in marg.: Quare solum Filius fuit incarnatus et non Pater vel ipse Spiritus Sanctus. Christus quare humanitus est inferior ecclesia; ib. B: ignominia; in marg.: ignorancia. 32. A: sic verbum. 33. B: vivum genus. 35, 36. BC: Nichil autem sic appropriate peccat.

Secundo dubitari potest quare mali angeli et anime prescrite cum eque perfecte sint in naturis propriis ut salvate, quare Deus *apud quem non est personarum acceptio*, hos beatificat et hos damnificat.

Why should God give bliss to some and damnation to others.

5 Sed ad istud dubium respondet Apostolus ad Rom. IX<sup>o</sup>, 21 quod universitas creata substernitur ordinacioni divine plus quam lutum subicitur voluntati figuli. Ideo Deus habet potestatem sine personarum acceptione ordinare unum vas in honorem et aliud in contumeliam, sed 10 pessimam creaturam est melius esse quam foret ipsam non esse, cum omnis dampnatus essencialiter perficitur et accidentaliter perficit totum mundum. Ideo pertinet magnificencie Dei benefacere sic suis incarceratis quos punit tam misericorditer, postquam ex immensa gratia 15 in libero arbitrio sunt creati. Causa ergo divine predestinationis ut adeo distinguitur formaliter, licet sit eterna est realiter Deus ipse. Et causa predestinationis passive Fol. 180<sup>a</sup> est | subiectum predestinatum eterna predestinationis et sic cum Deus sit prima causa, non est querenda causa 20 ulterior. Et correspondenter dicitur de Dei presencia et passiva disposicione hominis ut dampnetur. Quondam autem dixi quod relationes huius rationis habent meritum et demeritum pro tempore suo succedens, que preter causas predictas causant quodammodo istas formas.

We must be content to find the cause in God.

25 Sed tota ista difficultas est logicalis et inanis.

Tercio dubitari potest, supponendo quod in inferno non erit corporalis resolucio lacrimarum vel stridor dencium, cum duplex sit pena scilicet pena dampni et pena sensus, que illarum sit gravior. Et videtur quod 30 pena dampni sit infinitum gravior quam pena sensus quantumcunque acuta stat cum beatitudine et premiacione perpetua succedente. Pena autem dampni cum sit carencia simpliciter beatitudinis sempiterne incomparabiliter ipsam exsuperat ymmo considerando penam sensus 35 ut infinitam duracione fundatam in primo apostata,

This question is idle.

In hell the punishment of loss is greater than that of sense;

i. A in marg.: Secundum dubium; B in marg.: Questio subtilis de presencia et predestinatione. 2, 3. Codd.: perfecta . . . salvata. 2. A: fuit; ib. C: sint. 3. C: quarum Deus. 5. A in marg.: Responsio. ii. BC: totaliter perficitur. 12. A in marg.: Nota de predestinatione et presencia; A in marg. inf. fol. 180<sup>a</sup>: Nota differenciam inter predestinationem et predestinationem. Et supra Sermone XLVIII. nota de predestinationis et prescritis; ib. B: Ideo perficit. 19. BC: sic Deus et cum Deus; ib. B in marg.: Causa divine predestinationis et predestinationis passive que est, quia prima ipsem Deus. 22. A: huiusmodi. 24. B: propter causas; ib. A: illas formas. 25. A: logica. 26. A in marg.: Tercium dubium; B in marg.: Questio. Utrum pena dampni dampnatorum sit gravior pena sensus. 27. BC: ut stridor. 28. A: ubi duplex. 29. B: illorum. 30. BC: pena deest; ib. A: quam pena, recte: quam pena sensus, cum pena sensus. 34. C: ipsum. 35. B: ut deest; ib. C: infinita; ib. fundata.

adhuc videtur quod minus mala sit sensus sui quam est pena dampni qua caret beatitudine, quia cum illa pena sensus sui intrinseci possibilis est aliquanta perfeccio, cum illa pena sit aliquid positivum sed pene dampni non possunt ista competere. Et licet quidam 5 dicant contra Augustinum quod mallent non esse quam sensu intrinseco et extrinseco sic puniri, dico cum ipso in III<sup>o</sup> De Libero Arbitrio quod fallaciter menciantur. Nichil enim potest appeti nisi sub apparenzia boni; sed non potest apparere esse bonum homini se non esse, 10 ideo non potest illud appetere, et si per impossibile ita Man cannot desire not to be. vellet, cum enim non potest apparere cuiquam contradiccio, sed manifesta contradiccio foret bonum esse homini se non esse, manifestum est quod non potest illud appetere. Si enim bonum est homini se non esse, tunc 15 verum et utile est sibi se non esse et per consequens ipse est et non est. In pena autem sensus non caret punitus bono naturali simpliciter, ideo remanet in ipso bonum aliquod ultra penam dampni simpliciter extingendum; ideo sicut hominem non esse non posset esse 20 Even damnation is better than not to exist. sub gradu aliquo boni vel mali, sic non potest apparere sibi aliter esse bonum; ymmo melius est toti mundo quod sint dampnandi perpetuo pena sensus quam forent ipsos non esse simpliciter et mundus si fuerit animatus primum eligeret non secundum. 25

## SERMO LIII.

*Erat quidam regulus cuius filius infirmabatur Capharnaum. Joh. IV<sup>o</sup>, 46.*

The nobleman signifies the intellect of fallen man.

Regulus iste potest notare mistice intellectum hominis lapsi qui est parvus rex in comparacione ad Deum; 30 *cuius filius*, hoc est affectus, *infirmabatur Capharnaum*, quod interpretatur ager pinguedinis, quia impinguatus et dilatatus superbiendo recedit a Domino. *Hic autem intellectus racione ductus cum audisset, quia Jesus adveniret a Judea in Galileam*, hoc est, transmigracionem 35

2. A: quia deest. 6. A: dicunt; ib. A in marg.: Nota. Nota opinionem falsam. 7. B: intrinsecu. 8. Recte II. De Lib. Arb. Cap. IV sq.; ib. C: menciant. 10-12. A: esse - apparere deest. 14. A: se non esse se non esse. 17. A: ipse deest. 18. BC: penitus. 19. BC: aliud ultra. 20, 21. B: posset — sic non deest. 23, 24. BC: qua forent ipsos. 24. A: esse finaliter. 25. BC: eligeret etc. 27. BC in marg.: Dominica XXI; C: post Trinitatis. 34, 35. A: advenisset; BC: venisset.

8. Augustini Opp. tom. I, pag. 589 seq. 26. Cf. Wyclif's Sermons ed. by Arnold I, 51.

gencium, *abiiit a gentilitate indomita et rogabat eum ad gentem suam descendere et affectum eius febricitantem sanare. Incipiebat enim morbo mortali vexari. Dixit ergo Jesus ad eum, exasperans fidem suam et infidelitatem* 5 *redarguens: Nisi signa et prodigia videritis non creditis in filium hominis, cum tamen in ipsum credere sit necessarium ad recipiendum gratiam; sed intellectus qui affectum regeret saluti proprie innitens rogavit salvatorem descendere prius quam affectus animi moriatur. Sed* 10 *Salvator docens divinitatem suam secundum quam implet tamquam presencialiter, potencialiter et virtualiter totum mundum dixit regulo in parte credenti: Vade filius tuus vivit, qui quia creditit verbo Christi ibat, et facta est filii sanitas ut optavit. Servi autem sunt vires inferiores* 15 *anime; qui intellectui et affectui subserviunt, qui in virtuoso opere Dei delectabiliter operantes renunciant interiori homini quod eius affectus ad Deum convertitur. Intellectus autem musitando notat horam in qua affectus sic mutatur, et dicunt quod heri hora septima reliquit eum* 20 *febris.*

Pro quo notandum est quod febris signat mistice hominis spirituale peccatum quo a spiritu maligno executitur, cuiusmodi est superbia, invidia et ira, quia nedum ad litteram exagitatur talis quandoque corporaliter sicut 25 febricitans, sed mistice correspondenter ut febris gignitur.

Est enim triplex febris in genere, scilicet Ephymera, que causatur ex perturbacione spirituum extra vasa, et ipsa eadem die moritur qua oritur; et signat passionem invidie vel iracundie que non ex habitu diutino sed pas- 30 sione levi advenit. Et notari potest quod dum pro crastino homo dormierit, passio recedit et caritativus amor advenit.

Fol. 18<sup>a</sup> Secundum genus febris causatur ex distemperan- | cia quatuor humorum in venis et dividitur in multas species 35 secundum numerum et combinacionem humorum. Illa autem est peccatum gravius dum homo diuturnius proponit nocere proximo et per consequens sibi ipsi.

Tercium genus febris est ethica, que sic radicatur in membris solidis quod usque ad mortem confundit 40 hominem, et istud est peccatum dyabolicum finalis

The servants  
are the lesser  
powers of the  
soul.

Fever signifies  
spiritual sin.

Three kinds of  
fever.

3. Vulg.: Incipiebat enim mori. 5. BC: creditis. 6. A: in deest.  
13. BC: credit. 25. BC: ut febris deest. 26. A in marg.: Febris  
triplex. 27. B in marg.: Febris ephemera signat invidiam. 30, 31. A:  
per crastino. 33. A in marg.: 2. 38. A in marg.: 3; B in marg.:  
Febris ethica.